tempo

Custos
adicionais Hormônios MO IA Aborto

 2,740

 2,790

 2,840

 2,890

 2,940

 2,990

30 40 50 60 70 80 90

N
et

 P
re

se
nt

 V
al

ue
 ($

/c
ow

 p
er

 y
r)

Cows inseminated after detection of estrus (%)

IBI 28 d IBI 35 d IBI 42 d IBI 49 d IBI 56 d

RP

TU

CT

$51

$47

$47

$37

Repro$ Plus aplicação 2!
Valor do intervalo mais curto entre IAs (ICI)!

Giordano et al., 2013!

Va
lo

r p
re

se
nt

e
líq

uid
o

($
/v

ac
a/

an
o)

Vacas inseminadas após detecção de cio (%)

Repro$ Plus aplicação 2!
Teste de programas de ICI!

Giordano et al., 2013!

A

B

Repro$ Plus aplicação 2!
Desempenho reprodutivo!

Giordano et al., 2013!

31!

31!

Early 31 d chemical test:
99% Se, 99%Sp, 0% Preg.
loss, 0% Quest. diagnosis.

Late 39 d conventional
rectal palpation test

Early 31 d chemical test:
94% Se, 94%Sp, 10% Preg.
loss, 10% Quest. diagnosis.

Va
ca

s
pr

en
he

s
(%

)

DEL

31d – teste químico: 99% Se,
99% Sp, 0% Perda prenhez, 0%
diag. duvidosos

39 d – palpação retal
convencional

31d – teste químico: 94% Se,
94% Sp, 10% Perda prenhez,
10% diag. duvidosos

Repro$ Plus aplicação 2!
Desempenho econômico!

Giordano et al., 2013!

Specificity (%)  99   94 99   94 99   94 99   94 99   94 99  94 99   94 99  94 99  94 99  94 99  94 99  94 99  94 99  94 99  94 99  94
Sensitivity (%)   99   97.3   95.7   94   99   97.3   95.7   94   99   97.3   95.7   94   99   97.3   95.7   94
   AIED (%)   30   46.7   63.3   80

Repro$ Plus aplicação 2!
Desempenho econômico!

Giordano et al., 2013!

$ per 1% or $0.1

Base Range CT31 vs
RP39

CT24 vs
TU32

% Sensitivity 98/97 94-99 +5.3 +4.5
 % Specificity 98/97 94-99 +3.1 +2.5

% Pregnancy loss 6/6.6 0-10 -3.1 -2.5
% Questionable 3.3/8.5 0-10 -0.4 -0.3

% Estrous detection 50 30-80 0.097 -0.220
$ CT cost 2.4 0.5-5 -0.0175 -0.0192

% Sensitividade

% Especificidade

% Perda prenhez

% Duvidosos

% Detec. Cio
Custo Teste Quim. $

Base Ampl TQ31 vs
PR39

TQ24 vs
UR32

$ por 1% ou $ 0.1

Repro$ Plus application 2!
Desempenho econômico!

Giordano et al., 2013!

Teste químico precoce!
Lucrativo quando Sensibilidade >95%,!
Especificidade >93%, Perda precoce
prenhez <11%!

Break even

CT31 vs RP39 CT24 vs TU32

% Sensitivity 96.4 94.9

 % Specificity 95.1 93.2

% Pregnancy loss 8.9 10.5

% Sensitividade

% Especificidade

% Perda prenhez

TQ31 vs PR39 TQ24 vs UR32

Valor econômico de uma vaca
leiteira!

Valor econômico de uma vaca leiteira!